１．定時総会開催される、理事長あいさつ、
　　　新役員紹介……………………………………… P  2

２．定時総会メッセージ、事業報告、収支決算……… P  3

３．会員表彰、役員表彰 ……………………………… P  4

４．事務局だより……………………………………… P  5

目　　次

第 30 号
令和3年8月発行

公益社団法人
津市シルバー人材センター
津市三重町津興433-7

TEL：059-224-4123
FAX：059-224-4124

令和３年度定時総会

定時総会開催される定時総会開催される
　令和３年度の定時総会は去る５月28日（金）、新型コロナウイルス感染症の拡大防止の観
点から、昨年同様に規模を縮小して当センターで開催しました。総会では令和２年度の事業
報告・収支決算のほか新役員の選任などの重要案件が決議されるなど、つつがなく終了いた
しました。
　会員の皆様には、参加人数を最小限に抑えるため委任状での参加を呼びかけましたところ
多くの皆様にご協力いただき、ありがとうございました。

　三重県でまん延防止等重点措置が発出中のなかでの総会開催となり、昨年同様に規模を縮
小しての開催となりました。
　新型コロナウイルス感染症の感染拡大収束にはまだ当分の間かかると思われますが、当セ
ンターとしては、引き続き第２次中期計画に基づき「会員の拡大」「就業機会の開拓」及び「安
全・適正就業」に重点を置き、会員の皆様の「生きがい」「働きがい」を高めながら活力ある
シルバー事業に取り組んで参ります。会員の皆様方のご支援、ご協力をお願い申し上げます。

田中理事長総会挨拶の概要

新役員紹介
　今回の定時総会において、理事、監事の任期満了に伴い、次の方々が新役員に選任されま
した。
　定時総会終了後、臨時理事会を開催し、理事長、副理事長、常務理事を選定しました。任
期は令和５年定時総会終了時までです。

役　職 氏　名 役　職 氏　名 役　職 氏　名
理　事　長 田中　義久 理　　事 渡邉　八郎 理　　事 西川　憲博
副理事長 大西　義人 理　　事 大久保喜一 理　　事 山原　信子
常務理事 松本　尚士 理　　事 宮崎　雅好 理　　事 横田　正子
理　　事 髙木　伸幸 理　　事 秋山　幸夫 監　　事 細川　　隆
理　　事 青木　一己 理　　事 北野　篤司 監　　事 中川　詔二

2

定時総会　市長・市議会議長メッセージ

　公益社団法人津市シルバー人材センター令和３年度定時総会の開催を心よりお喜び

申し上げます。

　本日の総会が実り多きものとなりますとともに、会員の皆様が長年培われた知識・

経験を地域社会づくりに活かされ、より一層活発なご活動を展開されますことを願っ

ております。

　お集りの皆様の今後ますますのご健勝ご多幸と貴センターのご発展を心よりお祈り

申し上げます。

津市長　前葉泰幸

　津市シルバー人材センターの令和３年度定時総会が開催されますことを、心よりお

喜び申し上げます。

　津市シルバー人材センターにおかれましては、コロナ禍の中、感染防止対策を講じ

つつ、年に一度の大切な定時総会を工夫して開催されましたことに、心より敬意を表

する次第でございます。

　津市シルバー人材センターの皆様には、会員の皆様の安全と健康に配慮いただきな

がら、今後も就業を通して、活力ある地域づくりに御貢献いただきますようお願い申

し上げます。

　津市シルバー人材センターのますますの御発展と、皆様方のご健勝と御多幸を祈念

いたします。

津市議会議長　加藤美江子

令和２年度　事業報告及び収支決算が承認される

項　　目 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和元年度
との比較

会員数（人） 1,073 1,037 1,038 1

契約件数（件） 9,363 8,864 8,626 △238

契約金額（千円） 622,438 611,064 586,677 △24,387

正味財産期末残高（千円） 149,591 149,585 149,579 △6

3

事務局だより会員表彰
　在籍10年以上、就業５年以上などの条件を満たす会員が表彰の対象です。

氏　名 氏　名 氏　名 氏　名 氏　名 氏　名

中井　美雪 栢木　公子 山本　茂樹 久保フシエ 奥山勘五郎 朝倉　信行

髙士　啓子 角田　　堯 山本志津雄 永井　佐七 下井　　治 太田　正平

新家　節子 西口　　孝 増田千代子 野田　正美 水谷　　正 谷口　直行

加藤　順二 荒木　邦人 田中　紀二 田口　　茂 井山　孝順 山原　順子

岡南　年彦 中村　昭利 青木　　徹 畠　　貞子 木村　幸子 岡南　昭治

川西かつ代 内田偉佐夫 村上　悦子 塩川　　昇 柴田美代子 盛武　安芳

黒石　　忠 古田　美穂 正木　清次 中村志津子 後藤　敏子 木内　通夫

奥田芙美子 田中　辰雄 谷岡眞由美 福山　光義 辻　　　修

長岡　　亨 梅本　一元 佐藤志津子 髙田　一秀 本橋　克己

園部マキ子 宮野　明夫 有川　芳則 中谷　節子 三木　正康

雪岡　進平 中尾　素也 冨田　政廣 林　　宗久 橋本　四郎

谷　　忠明 赤塚　　實 辻本　光由 山川　恭子 大鹿　光和 計67名

受賞者の皆さん  （順不同、敬称略）

役員表彰
　今回の定時総会において、３期（６年）以上在任し、センター事業の発展に寄与し、顕著

な功績が認められる者で、その職を退任する役員が表彰の対象です。

役　職 氏　名

理　事 新　　尚志

理　事 洲嵜　雅夫

監　事 大塚　博三

受賞者の皆さん　　（順不同、敬称略）

計３名

4

事務局だより
1 令和３年度からの安全委員、植木剪定技術認定委員が決まりました

委　員　長 青木　一己 会　員

副委員長 大久保喜一 〃

委　　員 宮崎　雅好 〃

〃 濱野哲太郎 〃

〃 番条　雄大 事務局

〃 松谷　和子 〃

〃 角谷　孝夫 〃

安全委員
令和３年６月１日～令和５年５月31日

委　員 芝山　雄三 会　員

〃 森本　　知 〃

〃 北野　篤司 〃

〃 冨田　金一 〃

〃 日置　　廣 〃

〃 西井　正仁 〃

〃 栢木　信生 〃

〃 松本　尚士 事務局

〃 番条　雄大 〃

〃 松谷　和子 〃

〃 角谷　孝夫 〃

植木剪定技術認定委員
令和３年６月１日～令和５年５月31日

3 未就業会員調査の実施について
　未就業会員に現在の状況を調査し、就業
紹介を行い、就業率の向上、退会者の抑制
を図っています。

２ 顧客満足度調査の実施について
　今回10回目となる顧客満足度のアンケー
ト調査を７月から実施しています。実施内
容は、植木剪定、草刈、草引きの顧客が対
象となります。
　なお、結果内容は次号で報告します。

会員の就業について

普通 6％
概ね満足
14％

満足
79％

やや不満 1％ 不満 0％

会員№（　　　     　　　　　　）

令和2年7月

お名前
　　（差支えなければ、フルネームをご記入ください）

下記の該当する項目に○をつけて下さい

シルバー人材センター紹介の仕事が・・・

1.可能 2.否(できない）

 ( 　)シルバーでの仕事予定あり ( 　)他で仕事中

 ( 　)就業の紹介待ち ( 　)他で仕事予定あり

 (　 )希望の仕事なし (　 )病気等療養中

 (　 )一時休養[　　月まで] (　 )家庭の都合

 (　 )その他　↓ (　 )仕事に就く意志なし

　　　〔　　　　　　　　　　　〕 (　 )その他　↓
　　　〔　　　　　　　　　　　〕

その他（ご意見、ご希望があれば記入して下さい）

回答（現在のご自身の状況について）

右

を

切

り

取

て

返

送

お

願

い

し

ま

す

（注）令和２年度の調査結果から

5

4 ショートメッセージサービス（SMS）を開始します

令和３年８月より携帯電話をお持ちの会員に対し、ショートメッ
セージでセンターからのお知らせを開始します。

Q ショートメッセージサービスとは？

A 携帯電話番号を宛先にして短文（66文字程度）を送信できるサービスです。

Q ショートメッセージを受信できる携帯電話は？

A スマートフォン、ガラケー

Q どんなメッセージが送られてくるの？

A 総会や研修会等のお知らせ、緊急連絡、就業の募集、個別の連絡などです。

❶

Q メッセージを受信するのに料金はかかるの？

A  メッセージの受信には料金はかかりません。
　　ただし、センターが既読確認をしたい場合に、メッセージ本文内に記載する、
既読確認用URLをクリックするとパケット通信料が発生するので、パケット
定額サービス未加入の方は、ご注意ください。

❷

その他
●ショートメッセージ送信元の番号について
　①NTTdocomo、au、楽天モバイルをお持
ちの方は、050-5491-4105からメッセー
ジが届きます。

　②Softbank、Y!mobileをお持ちの方は、
242244からメッセージが届きます。

　　センターからのメッセージは必ず上記の
番号より届きますので、ご安心下さい。

　　アドレス帳にセンター名と番号をご登録
いただきますとセンター名がすぐに表示
されるので便利です。

❸

❹このサービスは送信専用になっていますので、
電話やメッセージをご返信されても届きません
のでご承知おき下さい。

050-5491-4105
就業員募集
保育園の清掃
募集人数２
○○町
11：00～13：00
月水金
就業希望の方は下記URLへ。
https://xxxxxx/xxxxxx/
xxxxxx

❸

❷

❶

SNS ↑❹

6

6 草刈安全講習会について
　会員が草刈り作業をするには事前に草刈安全講習会の受講が必須です。
　令和３年度は、新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、新たに草刈り作業をする会
員のみを対象とした草刈安全講習会を随時開催しています。対象者には別途お知らせします。

7 安全委員会・安全パトロールについて
　令和３年６月25日（金）、令和３年度第１回委員会が開催され、令和３年度安全就業計画
の策定が確認されました。また、同日第１回目の安全パトロールが実施され安全な作業実施
について作業会員との意見交換及び指導が行われました。今後も11月まで月１回程度、安全
パトロールを実施します。

令和３年６月25日のパトロール

5 シルバー普及推進（シルバーの日）について
　草刈り、清掃作業など年１回の地域に貢献するボランティア活動を、本年も次のとおり実
施しますので、ぜひ参加いただきますようお願いします。
１）実施日・・・・令和３年10月16日（土）　午前８時～９時頃
　　　　　　(注)雨天決行　大雨等の場合には別途判断します。
２）実施場所・・・市内公園等　※詳細は今後お知らせします。

昨年のシルバーの日活動風景

7

9 入会説明会の予定
　新型コロナウイルス感染
症の拡大防止のため、入会
希望者を一同に集めた従来
の説明会にかえて、予約制
の個別面談方式での説明会
に変更し開催しています。

津会場 久居会場
令和3年 9 月15日 令和 3年 9月22日

10月13日 10月20日
11月10日 11月17日
12月15日 12月22日

令和 4年 1月12日 令和 4 年 1 月19日
2月 9 日 2 月16日
3月 9 日 3 月16日

入会説明会開催日

11 事務局体制
役　職 氏　名 役　職 氏　名 役　職 氏　名

事 務 局 長 松　本　尚　士 事業課准職員 角　谷　孝　夫 事業課准職員 藪　内　　　茂
総 務 課 長 中　山　ゆかり 事業課准職員 海老原　義　治 事業課准職員 伊　藤　利　彦
事 業 課 長 番　条　雄　大 事業課准職員 葛　井　一　則 パート職員 江　崎　智　美
事業課主幹 松　谷　和　子 事業課准職員 前　田　耕　一
総務課主任 山　田　真　弓 事業課准職員 中　尾　伊知郎

10 お仕事説明会
　高齢者に当センターへの関心を持ってもらい、会員拡
大に繋げる目的で、令和３年６月10日（木）、11日（金）、
市内２か所でお仕事説明会を開催しました。コロナ対策の
ため人数を限っての開催でしたが、両日とも満席の予約を
いただき、参加者は「年金」及び「シルバー人材センター
でのお仕事」について、講師からのお話に熱心に耳を傾け
ていました。

8 植木剪定技術認定委員会について
　植木剪定技術の認定
にあたっては、事前に
会員の技術レベルを評
価する剪定技術講習会
を随時開催していま
す。対象者には別途お
知らせします。

令和３年２月17日の講習会風景

新 職 員 か ら 一 言
　令和３年４月から当センター事務局長に就任しました松本です。
　皆様のお役に立ちますよう、事務局職員ともども日々精進してまいり
ますので、今後ともよろしくお願いします。

8